

Termo de Colaboração: Nº 0022014  
 Fonte de Recurso: Municipal  
 Exercício: 2020

# APAE DE VARGEM GRANDE DO SUL SP

## CNPJ: 46.720.587/0001-04



DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2020

Descrição	2020	2019
<b>RECEITA PROPRIAS</b>	<b>162.012,77</b>	<b>175.096,84</b>
MENSALIDADES DE ASSOCIADOS	0,00	5.880,00
PROMOÇÕES E EVENTOS	0,00	54.902,50
DOAÇÕES RECEBIDAS - TELEMARKETING	64.831,84	39.031,00
NOTA FISCAL PAULISTA	0,00	2.917,49
OUTRAS RECEITAS	0,00	1.906,85
ALUGUEIS	2.521,83	1.200,00
DOAÇÕES RECEBIDAS	0,00	69.299,00
RESTITUIÇÃO DE TRIBUTOS	21.512,11	0,00
DOAÇÕES ASSOCIAÇÃO SETEMBRO	312.529,45	0,00
<b>SUBVENÇÕES E CONVÊNIOS</b>	<b>805.007,92</b>	<b>777.150,11</b>
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO	32.097,25	32.157,86
PREFEITURA MUNICIPAL SAÚDE	45.259,56	46.781,12
C M D C A	41.960,81	46.195,33
CONSELHO MUNI. ASS. SOCIAL VARGEM FEDERAL	1.241,02	9.576,58
FUNDO DA COMARCA DE VARGEM GRANDE DO SUL	9.687,88	14.525,71
FUNDO MUNICIPAL DE ASS SOCIAL REPASSE ESTADUAL DRADES	261.460,14	16.899,80
REPASSE MUNICIPAL	50.000,00	249.129,74
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE	50.772,81	0,00
<b>SOMA DAS RECEITAS</b>	<b>967.020,69</b>	<b>952.246,95</b>

<b>PROJETOS E CONVÊNIOS</b>	<b>(679.051,70)</b>	<b>(679.051,70)</b>
<b>EDUCAÇÃO</b>	<b>(624.179,50)</b>	<b>(624.179,50)</b>
SALÁRIOS E ORDENADOS	(166.350,39)	(166.350,39)
F G T S	(14.078,56)	(14.078,56)
FIS FOLHA DE PAGAMENTO	(343,83)	(5.613,98)
PROVISÃO PARA FÉRIAS	(23.482,13)	(54.612,41)
PROVISÃO PARA 13º	(2.565,36)	(40.720,38)
F T S SOBRE PROVISÕES	(464,68)	(286,97)
SERVIÇOS PROFISSIONAIS DE TERCEIROS	0,00	(25.037,88)
MATERIAL DIDÁTICO E PEDAGÓGICO	0,00	(18.973,00)
CURSOS E TREINAMENTOS	0,00	(2.310,00)
SALÁRIOS E ORDENADOS	(220.676,45)	0,00
F G T S	(17.653,27)	0,00
PIS SOBRE FOLHA	(455,72)	0,00
PROVISÃO PARA FÉRIAS E ADICIONAL	(27.312,99)	0,00
PROVISÃO PARA 13º	(19.846,13)	0,00
F T S SOBRE PROVISÕES	(20,55)	0,00
PIS SOBRE PROVISÕES	(281,14)	0,00
MATERIAL DIDÁTICO E PEDAGÓGICO	(27.060,28)	(336,00)
SALÁRIOS E ORDENADOS	(8.963,83)	(54.872,20)
FGTS	(729,20)	(34.771,00)
PROVISÕES PARA FÉRIAS E ADICIONAL	(3.102,25)	(2.792,46)
PROVISÕES PARA 13º	(634,26)	(4.605,70)
F T S SOBRE PROVISÕES	(314,92)	(633,18)
P I S SOBRE PROVISÕES	(193,45)	(293,47)
SERVIÇOS PROFISSIONAIS DE TERCEIROS	(11.067,00)	(8.623,20)
<b>DESPESAS ENTIDADE</b>	<b>(305.380,33)</b>	<b>(189.372,82)</b>
ENERGIA ELÉTRICA	(16.013,11)	(11.213,76)
TELEFONE E INTERNET	(6.719,33)	(13.426,44)
SERVIÇOS PROFISSIONAIS DE TERCEIROS	(21.277,05)	0,00

*Fabiano B. Vidotto*  
 Responsável Administrativo  
 RG: 20.017.957-1

<b>CÓRTEIS DE CONTRIBUIÇÃO</b>	<b>676.215,70d</b>	<b>676.215,70d</b>
GRATUIDADE OFERECIDA	982.069,97d	982.069,97d
ATENDIMENTO À CRIANÇA E DOLECENTE	302.069,97d	302.069,97d
PASSEIO	1.310.292,81d	1.310.292,81d
PASSEIO CICLISTAS	4.000,00d	4.000,00d
EMPREENDIMENTOS	4.000,00d	4.000,00d
CLASSE: ARBORETO FINE	6.216,00d	6.216,00d
PORTUGUESES	6.216,00d	6.216,00d
PIS S CONTRA S LTDA ME	0,00	0,00
IMPRESA FERRUTTA	0,00	0,00
MICROEMPRESA DO TANGIPI PICOLO LTDA - ME	0,00	0,00
CLARO S/A	0,00	0,00
MARCO S/A	0,00	0,00
MOBILIA S/UA DE COLEBIA ME	0,00	0,00
ORGANIZAÇÕES E TREINAMOS	2.156	2.156
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER	0,00	0,00
CSF A RECOLHER	0,00	0,00
ISE RENTIVO A RECOLHER	0,00	0,00
ORGANIZAÇÕES TRABALHISTAS E REPRESENTANÇAS	32.409,18d	32.409,18d
ORGANIZAÇÕES COM O PRECATORIO	16.623,44d	16.623,44d
SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR	8.289,81d	8.289,81d
SALÁRIOS E ORDENADOS	30.254,02d	30.254,02d
FÉRIAS A PAGAR	16.383,02d	16.383,02d
AUTONOMOS A PAGAR	897,60d	897,60d
AUTONOMOS A PAGAR	897,60d	897,60d
INSS A RECOLHER	2.951,29d	2.951,29d
F G T S A RECOLHER	1.094,71d	1.094,71d
F G T S A RECOLHER	1.094,71d	1.094,71d
FIS S/ FOLHA BRITANDE	0,00	0,00
T R R F	0,00	0,00
PROVISÕES	13.872,88d	13.872,88d
PROVISÕES PARA FÉRIAS	12.194,05d	12.194,05d
PROVISÕES PARA 13º	1.678,15d	1.678,15d
F T S SOBRE PROVISÕES PARA FÉRIAS E 13º	23,70d	23,70d
OUTRAS OBRIGAÇÕES	78,18d	78,18d
SOFRPO SEGUROS	287.823,97d	287.823,97d
SUBVENÇÕES	397.551,97d	397.551,97d
SUBVENÇÕES	54.814,00d	54.814,00d
C M D C A	19.180,00d	19.180,00d
F M A S REPASSE FEDERAL	7.444,65d	7.444,65d
REPASSE ESTADUAL DRADES	4.793,67d	4.793,67d
PRECE	93.025,94d	93.025,94d
EDUCAÇÃO MUNICIPAL	35.983,86d	35.983,86d
SALUDE MUNICIPAL	31.161,34d	31.161,34d
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE	49.327,15d	49.327,15d
PATRIÔNIO LÍQUIDO	448.079,60d	448.079,60d
PATRIÔNIO SOCIAL	464.113,71d	464.113,71d
PATRIÔNIO SOCIAL	464.113,71d	464.113,71d
LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS	19.088,11d	19.088,11d
SUPERÁVIT OU DÉFICIT ACUMULADOS	151.189,07d	151.189,07d
SUPERÁVIT ACUMULADOS	172.701,76d	172.701,76d
DÉFICIT ACUMULADOS	562.089,97d	562.089,97d

Descrição	Valor do Crédito de Cobrança + Saldo 2019	Recebido	Revelações Financeiro	Resultado	Valor a realizar
Secretaria Estadual da Educação	RS 3.112.289,76	RS 3.112.289,76	RS 312,32d	RS 312,32d	RS 0,00
Prefeitura Municipal Saúde Termo de Colaboração	RS 70.833,39	RS 38.331,39	RS 316,60	RS 13.097,23	RS 38.060,56
Estado de São Paulo Colaboração 2018	RS 154.166,69	RS 270.833,39	RS 62,37	RS 261.460,14	RS 91.023,54
Município de Vargem Grande do Sul Colaboração 10/2018	RS 39.645,51	RS 20.512,32	- RS 0,39	RS 20.464,69	RS 19.180,82
C M D C A Termo de Colaboração	RS 100.000,00	RS 100.000,00	RS 174,15	RS 45.259,56	RS 54.840,44
F F D E Estadual de Ass. e Da A. Social Termo de Colaboração 10/2018	RS 17.129,80	RS 10.467,69	RS 3,48	RS 9.687,88	RS 7.441,92
Fundo Nacional de Dev. da Educação F N D E	RS 0,00	RS 0,00	RS 11,20	RS 0,00	RS 4.763,47
Fundo Estadual de Saúde	RS 100.000,00	RS 100.000,00	RS 0,00	RS 30.72,81	RS 69.277,19
Repasse Federal - Parlamentar	RS 50.000,00	RS 50.000,00	RS 0,00	RS 50.000,00	RS 0,00
Fundo da Comarca de Vargem Grande do Sul	RS 1.241,02	RS 1.241,02	RS 0,00	RS 1.241,02	RS 0,00

**Nota 12**  
 A entidade recebeu da Associação Setembro como doação a imobilização de RS 26.206,49 (vinte e seis mil e duzentos e seis reais e quarenta e nove centavos) representado por valores pagos diretamente a fornecedores pela própria Associação Setembro.

**Nota 13**  
 A entidade utilizou de serviços voluntários que durante o exercício de 2020 totalizou em valores estimados RS 15.840,00 (quinze mil, oitocentos e quarenta reais).

**JUSTIFICATIVA DO SUPERÁVIT**  
 o déficit do exercício encerrado em 31/12/2020, é justificado como se segue:

Ativo	Valor
Ativo dos Recursos Circulantes Líquido	RS 791.284,83
Ativo dos Recursos Imobilizados (depreciação)	RS 141.117,71
Ativo de bens do Ativo Imobilizado	RS 10.201,80
Superávit de Exercício	RS 78.214,09

Vargem Grande do Sul, 31 de dezembro de 2020.

**Fabiano Rafael Deval Silva**  
 Presidente

**MARIO RUBENS SPANHOLO**  
 Contador CRC 18P159403-2

**PARECER DO CONSELHO FISCAL**

Os abaixo assinados membros do Conselho Fiscal da APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE VARGEM GRANDE DO SUL, com sede e foro nesta cidade de Vargem Grande do Sul-SP, à Rua Alcino Alves Rosa nº 160, Vila Santana, no desmembramento de suas funções legais e de conformidade com o Estatuto Social, examinaram o Balanço Patrimonial, as demonstrações

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**

Histórico	CAPITAL REALIZADO AUTORIZADO	LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS	Total
Saldo em 31/12/2019	464.117,71	-94.302,20	369.815,51
Lucro Líquido	0,00	75.214,09	75.214,09
Saldo em 31/12/2020	464.117,71	-19.088,11	445.029,60
Saldo em 31/12/2018	464.117,71	-172.276,78	291.840,93
Lucro Líquido	0,00	77.974,58	77.974,58
Saldo em 31/12/2019	464.117,71	-94.302,20	369.815,51

**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PELO MÉTODO INDIRETO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020**

	2020	2019
<b>ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>		
Resultado do período	75.214,09	77.974,58
Depreciação e amortização	14.117,72	13.566,84
Despesas de juros	7.272,25	8.215,52
LUCRO OPERACIONAL BRUTO ANTES (Aumento) Redução em contas a	96.604,06	99.756,94
Aumento (Redução) em fornecedores	(26.811,42)	(26.960,14)
Aumento (Redução) em comarcas	(3.192,14)	(171,86)
CAIXA PROVENIENTE DAS	84.966,58	(53.364,72)
FLUXO DE CAIXA ANTES DOS ITENS	151.567,08	19.280,22
CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS	151.567,08	19.280,22
<b>ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>		
Compras de imobilizado	(10.201,88)	(2.060,00)
CAIXA LÍQUIDO USADO NAS	(10.201,88)	(2.060,00)
<b>ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>		
Despesas financeiras	(7.272,25)	(8.215,52)
CAIXA LÍQUIDO GERADO PELAS	(7.272,25)	(8.215,52)
Aumento nas Disponibilidades	134.092,95	8.964,70
<b>DISPONIBILIDADES - NO INÍCIO DO</b>	<b>136.006,09</b>	<b>127.021,39</b>
<b>DISPONIBILIDADES - NO FINAL DO PERÍODO</b>	<b>270.099,04</b>	<b>136.006,09</b>

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**

2020	2019
1.1 ATIVO	3.117.520,00
2.1.1 ATIVO CIRCULANTE	1.317.852,08
3.1.1.1 CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	3.277.029,34
4.1.1.1.01 CAIXA	461.245.814
5.1.1.1.01 CAIXA GERAL	156.084.094
6.1.1.1.01 BANCOS CORRENTES	7.796
7.1.1.1.01 BANCOS DE RESERVA	49.134
8.1.1.1.01 BANCOS DE INVESTIMENTO	31.524
9.1.1.1.01 BANCOS DE PÓS-PROVIMENTO	1.185.000
10.1.1.1.01 BANCOS DE FUNDOS DE MANUTENÇÃO	4.182.174
11.1.1.1.01 BANCOS DE PRECATORIOS	4.153.179
12.1.1.1.01 BANCOS DE CONTAS JORNADA	11.824
13.1.1.1.01 BANCOS DE OUTROS	1.361
14.1.1.1.01 BANCOS DE OUTROS	0,54
15.1.1.1.01 BANCOS DE OUTROS	265.276.154
16.1.1.1.01 BANCOS DE OUTROS	349.598.291
17.1.1.1.01 BANCOS DE OUTROS	219.097.154

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**

Histórico	CAPITAL REALIZADO AUTORIZADO	LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS	Total
Saldo em 31/12/2019	464.117,71	-94.302,20	369.815,51
Lucro Líquido	0,00	75.214,09	75.214,09
Saldo em 31/12/2020	464.117,71	-19.088,11	445.029,60
Saldo em 31/12/2018	464.117,71	-172.276,78	291.840,93
Lucro Líquido	0,00	77.974,58	77.974,58
Saldo em 31/12/2019	464.117,71	-94.302,20	369.815,51

**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PELO MÉTODO INDIRETO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020**

	2020	2019
<b>ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>		
Resultado do período	75.214,09	77.974,58
Depreciação e amortização	14.117,72	13.566,84
Despesas de juros	7.272,25	8.215,52
LUCRO OPERACIONAL BRUTO ANTES (Aumento) Redução em contas a	96.604,06	99.756,94
Aumento (Redução) em fornecedores	(26.811,42)	(26.960,14)
Aumento (Redução) em comarcas	(3.192,14)	(171,86)
CAIXA PROVENIENTE DAS	84.966,58	(53.364,72)
FLUXO DE CAIXA ANTES DOS ITENS	151.567,08	19.280,22
CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS	151.567,08	19.280,22
<b>ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>		
Compras de imobilizado	(10.201,88)	(2.060,00)
CAIXA LÍQUIDO USADO NAS	(10.201,88)	(2.060,00)
<b>ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>		
Despesas financeiras	(7.272,25)	(8.215,52)
CAIXA LÍQUIDO GERADO PELAS	(7.272,25)	(8.215,52)
Aumento nas Disponibilidades	134.092,95	8.964,70
<b>DISPONIBILIDADES - NO INÍCIO DO</b>	<b>136.006,09</b>	<b>127.021,39</b>
<b>DISPONIBILIDADES - NO FINAL DO PERÍODO</b>	<b>270.099,04</b>	<b>136.006,09</b>

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**

2020	2019
1.1 ATIVO	3.117.520,00
2.1.1 ATIVO CIRCULANTE	1.317.852,08
3.1.1.1 CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	3.277.029,34
4.1.1.1.01 CAIXA	461.245.814
5.1.1.1.01 CAIXA GERAL	156.084.094
6.1.1.1.01 BANCOS CORRENTES	7.796
7.1.1.1.01 BANCOS DE RESERVA	49.134
8.1.1.1.01 BANCOS DE INVESTIMENTO	31.524
9.1.1.1.01 BANCOS DE PÓS-PROVIMENTO	1.185.000
10.1.1.1.01 BANCOS DE FUNDOS DE MANUTENÇÃO	4.182.174
11.1.1.1.01 BANCOS DE PRECATORIOS	4.153.179
12.1.1.1.01 BANCOS DE CONTAS JORNADA	11.824
13.1.1.1.01 BANCOS DE OUTROS	1.361
14.1.1.1.01 BANCOS DE OUTROS	0,54
15.1.1.1.01 BANCOS DE OUTROS	265.276.154
16.1.1.1.01 BANCOS DE OUTROS	349.598.291
17.1.1.1.01 BANCOS DE OUTROS	219.097.154

RECEITAS DE SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO

Descrição	Valor da Colaboração + Saldo 2019	Recebido	Realizados Financeiro	Recebido	Valor a Realizar
Sociedade Estadual de Educação	RS 312.289,76	RS 312.289,76	RS 236,49	RS 312.528,25	RS 0,00
Prefeitura Municipal Saúde Tema Colaboração	RS 70.833,38	RS 51.333,39	RS 216,00	RS 32.097,25	RS 38.963,86
Educação Municipal Tema de Colaboração nº 004/218	RS 384.166,69	RS 270.833,39	RS 62,37	RS 361.460,14	RS 93.025,54
Fundo Municipal Assist. Social Verba Federal Tema de Colaboração 10/2018	RS 30.645,51	RS 20.512,82	-RS 0,39	RS 20.464,69	RS 10.180,82
C M D C A Tema de Colaboração 10/2018	RS 100.000,00	RS 100.000,00	RS 174,15	RS 45.250,56	RS 54.914,59
Sociedade Estadual de Aus. e De A. 10/2018	RS 17.128,30	RS 10.467,60	RS 2,48	RS 9.687,88	RS 7.444,40
Fundo Nacional de Des. de Educação F N D E	RS 0,00	RS 0,00	RS 11,20	RS 0,00	RS 4.763,47
Fundo Estadual de Saúde	RS 100.000,00	RS 100.000,00	RS 0,00	RS 50.772,81	RS 49.227,19
Repasse Federal - Parlamentar	RS 50.000,00	RS 50.000,00	RS 0,00	RS 50.000,00	RS 0,00
Forum de Contas de Vargem Grande do Sul	RS 1.241,02	RS 1.241,02	RS 0,00	RS 1.241,02	RS 0,00

Doações recebidas da Associação Setembro no valor de R\$ 26.206,49 (vinte e seis mil e duzentos e seis reais e quarenta e nove centavos) representado por valores pagos diretamente a fornecedores pela própria Associação Setembro. E demais receitas da entidade no valor de R\$ 135.806,28 (cento e trinta e cinco mil e oitocentos e seis reais e vinte e oito centavos), suas aplicações durante o exercício de 2020, confrontando-os com os livros e registros existente na entidade, encontrando-os em perfeita ordem. Em consequência não do parecer que as contas em questão devem ser apreciadas pela Assembléia Geral Ordinária da entidade.

Vargem Grande do Sul, 31 de dezembro de 2020.

Valtair Luis Escobosa Patron  
Marcelo Oliveira Tezza

**CARTA DE RESPONSABILIDADE DA ADMINISTRAÇÃO**  
Luis Fernando Franchi Nunes  
VARGEM GRANDE DO SUL, 31/12/2020  
M. R. S. CONTABIL SS LTDA ME  
CRC n.º 13P/1304002  
VARGEM GRANDE DO SUL, SP  
CEP n.º 13900-00

496 11.123.002.00	A. R. 35.000-1 BENTONISE	5.373,304	21.200,096
499 11.123.002.00	A. R. 35.000-2 BENTONISE	14.180,180	183,984
501 11.123.002.00	A. R. 35.000-3 BENTONISE	46,136	381,956
503 11.123.002.00	A. R. 35.000-4 BENTONISE	1.783,184	0,00
504 11.123.002.00	A. R. 35.000-5 BENTONISE	55.403,136	0,00
621 11.123.004.00	A. F. 35.004-4 CUNCA	62.811,216	67.819,964
622 11.123.004.00	A. F. 35.000-7 TELMARKETING	3.025,684	3.025,684
946 11.123.006.00	A. F. 35.006-7 P.M.O.E	11.181,684	750,044
1072 11.123.008.00	A. F. 35.013-1	0,00	25.147,464
1096 11.123.008.00	A. F. 35.005-2	51.208,336	0,00
1109 11.123.008.00	A. F. 35.000-4	16.837,904	0,00
1121 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	15.393,916	15.393,916
1122 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	1.922,992	1.922,992
1123 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	1.040,000	1.040,000
1124 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1125 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1126 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1127 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1128 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1129 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1130 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1131 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1132 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1133 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1134 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1135 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1136 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1137 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1138 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1139 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1140 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1141 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1142 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1143 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1144 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1145 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1146 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1147 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1148 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1149 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1150 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1151 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1152 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1153 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1154 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1155 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1156 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1157 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1158 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1159 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1160 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1161 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1162 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1163 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1164 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1165 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1166 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1167 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1168 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1169 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1170 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1171 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1172 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1173 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1174 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1175 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1176 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1177 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1178 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1179 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1180 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1181 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1182 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1183 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1184 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1185 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1186 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1187 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1188 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1189 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1190 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1191 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1192 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1193 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1194 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1195 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1196 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1197 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1198 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1199 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296
1200 11.123.008.00	A. F. 35.000-1 ENTIDADE - CEN	0,00	4.017,296

do Conselho Federal de Contabilidade, e, em especial, de que orientaram as entidades para fins burocráticos, ou seja, no NBC 13 10-4 e 10-19 suas respectivas matrizes e suas contagens 8121 (64)70, através pela Lei 11.038/07 e 11.341/09.

**Nota 03**  
As prestações de honorários não elaboradas pelas demonstrações contabilizadas pelo regime de competência, incluem as prestações contabilizadas.

**III - RESUMO DAS PRÁTICAS CONTÁBEIS:**

**Nota 04**  
Os direitos e obrigações da entidade estão em conformidade com suas respectivas práticas reais.

**Nota 05**  
A entidade não mantém provisões para débitos distribuídos em decorrência de sua atividade.

**Nota 06**  
Os valores constantes do ATIVO IMOBILIZADO, se apresenta pelo custo de aquisição das bens que os compõe, deduzida as respectivas depreciações.

**Nota 07**  
As receitas da entidade são geradas através de comissões de recompra, entre elas, cruzeiro brasileiro, vouchers e outros. As despesas da entidade são geradas através de Nota Fiscal e recibos em conformidade com as exigências legais e fiscais.

**Nota 08**  
Os recursos da entidade são aplicados em sua totalidade em investimentos de curto prazo em instituições financeiras.

**Nota 09**  
As informações relativas da entidade, entre elas, mensalidade de associados, propinas e eventos, são registradas em livro contábil, possuindo fidedignidade no exercício de 2020, segundo o R\$ 162.012,77 (cento e sessenta e dois mil e doze reais e setenta e sete centavos).

**Nota 10**  
A entidade utiliza-se do Grupo de Companhia de Contabilidade do Distrito Federal, para registro das grandezas contábeis e do custo de imposto de renda mensal de Provisões Sociais em sua entidade.

**Nota 11**  
Os valores apresentados neste grupo são compostos os Ativos e Passivos da entidade.

**Nota 12**  
Os custos de gestão patrimonial da previdência social usufruída pela entidade no ano de 2020 foram de R\$ 128.762,55 (cento e vinte e oito mil e setenta e seis reais e sessenta e dois centavos).

**Nota 13**  
O valor de ganho líquido consolidado no exercício de 2020 foi de R\$ 562.009,97 (quinhentos e sessenta e dois mil e noventa e nove reais e novecentos e nove centavos).

**Nota 14**  
A entidade recebeu no exercício de 2020 os seguintes autônticos e alíquotas do poder público:

**Práticas Semiores:**

Deduzimos para os débitos fiscais, como administrador e responsável legal da empresa ASSOCIAÇÃO DE PRAZIOSA DE VARGEM GRANDE DO SUL S.P. - CNPJ 46.720.697/0001-04, que as informações relativas a este exercício de prestação de serviços foram escrituradas e elaboradas das demonstrações contábeis, obrigando a empresa a apresentar as informações exigidas pelo fisco para fins de fiscalização federal, estadual, municipal, tributos e prazos legais.

**Também declaramos:**

- que os controles internos adotados pela nossa empresa são de responsabilidade da administração e estão adequados à natureza e volume de transações;
- que não mantemos nenhum tipo de operação que possa ser considerada ilegal, frente à legislação vigente;
- que todos os documentos que geramos e recebemos de nossos fornecedores estão revisados de total fidedignidade;
- que os saldos registrados em conta própria foram por nós avaliados, conferidos e levantados fielmente e perfeitos demonstrando fidedignidade em 2020;
- que as informações registradas no sistema de gestão e controle interno, denominado "são controladas e verificadas" por equipe adequada, sendo de nossa inteira responsabilidade todo o conteúdo do livro de dados contábeis gerados;

Além disso, declaramos que não temos conhecimento de qualquer fato ocorrido no período base que possa demonstrar irregularidades contábeis ou que se assemelhem às a OAB desta cara ou, ainda, que possam afetar a continuidade das atividades contábeis.

Também confirmamos que não houve:

- fraude envolvendo administração ou empregados em cargos de responsabilidade ou confiança;
- fraude envolvendo terceiros que poderiam ter acesso a informações contábeis;
- violação ou omissão de informações de lei, normas ou regulamentações aplicáveis durante o período de prestação de serviços contábeis, ou mesmo de origem ao registro de prestação para contabilidade passiva.

FANISHE MARAIA DOWAL SILVA  
PRESIDENTE  
CPF: 275.867.716-22

Assinatura: